
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-811 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 7 Закона Иркутской 
области «О наградах Иркутской об
ласти и почетных званиях Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-811 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области «О наградах Ир
кутской области и почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 марта 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

П .02.2021 № 02/ J / ^ -p
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-811 «О внесении изме
нения в часть 1 статьи 7 Закона 
Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-811 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-811 «О внесении измене
ния в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и про
должить работу над ним во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
21 января 2021 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 

статьи 7 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
Буянова Р.В.

а  о /  а
Ж

С1'П



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 7 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области от 
24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, 
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 
60, т. 2; 2019, № 8, т. 1, № 9, № 12(B), № 14-15 т. 1, № 16, т.1, 2020, № 27, т. 2; 
Областная, 2020, 29 июля) изменение, дополнив ее словами «; за заслуги в 
области защиты населения и территории Иркутской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________202_ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен управлением 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по 
государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам.

2. Правовые основания принятия проекта закона
Статья 8 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Принятие проекта закона направлено на необходимость внесения 
изменений в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(далее -  Закон) в связи с тем, что Губернатором Иркутской области 
И.И. Кобзевым поддержано предложение Главного управления МЧС России 
по Иркутской области о внесении в часть 1 статьи 7 Закона дополнения, 
позволяющего представлять к награждению Почетной грамотой Губернатора 
Иркутской области граждан за профилактическую деятельность по 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожаров.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Статьей 1 предусмотрено внесение изменений в Закон Иркутской 
области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области».

Статья 2 определяет срок вступления в силу проекта закона.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

В связи с принятием проекта закона внесение изменений в правовые 
акты Иркутской области не требуется.

6. Финансирование действия правового акта Иркутской области
Принятие проекта закона не требует дополнительного финансирования.



2

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового 
акта области согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
имеется. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит. Оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Начальник управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по
государственной гражданской службе, 
кадрам и государственным наградам С.И. Терентьев

S.'f. f-l, SL£)£bO



Законодательное Собрание 
Иркугскоьцобласти{oiofui

№ ПЗ а < Г П  .
Дата: Д /  & /  _

1!
ПРОКУРАТУРА 

Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА  
Иркутской области

г. Иркутск, 664011, ул. Володарского, 5

Председателю 
Законодательного 
Иркутской области
Ведерникову А.В.

67 < 026"2632
111
2632101

Собрания

на Hi от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской с бласти «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области «() наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (ПЗ -81).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием ‘ Иркутской 
области не усматриваем.

л

Заместитель прокурора области 'if" ' / /
у  i f  P fЪ , и

старший советник юстиции 4Д /
с.........'2s* /

В.ВЛабенко

Борисова О.А., 25-90-19 13 а  ̂и а д а т ■: ; й н ор С
} ¥тх\г и * ;1

5Х, 
Jtiti 

5 с;

АБ « 5 8 8 5 3
Пр-журатура Иркутской об.

:;ор?ние

асти
АЛА 1



Законодательное Собрание

■М ^  (Н __2aXj

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
(МИНЮСТ РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (39"52) 260-870, e-mail: ru38@minjust.ni

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

На № /А К от

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-811 «О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-811 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области 
от 24.12.2010 № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта - учреждение наград 
и почетных званий субъекта Российской Федерации, регулирование порядка 
и условий награждения наградами субъекта Российской Федерации, а также 
присвоения почетных званий субъекта Российской Федерации - относится 
к предмету ведения субъекта Российской Федерации.

В соответствии со статьей 73 Конституции Российской Федерации 
вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают 
всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 30.12.2020 № 524-ФЗ), 
Уставом Иркутской области.

mailto:ru38@minjust.ni


2

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования данных 
общественных отношений. По предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы 
и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

Согласно пункту! статьи 26.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, 
осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, 
определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Устава Иркутской области условия 
и порядок награждения наградами Иркутской области, а также присвоения 
почетных званий Иркутской области устанавливаются законом 
Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 
статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 
части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации 
и федеральному законодательству.

И.о. начальника Управления чЛЛ М.Н. Меринов

В.А. Гридин
8(3952) 260-870, 260-980



Иркутской области
№ПЗ Д / /
Дата: Л /  I/) У яг

Законодательное Собрание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 2!  Ж = з А

на проект закона Иркутской области № ПЗ-811 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области 

«О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Ир
кутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-811 «О внесении изменения в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской об
ласти «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской об
ласти» (далее -  проект закона), внесенный Губернатором Иркутской обла
сти в порядке реализации права законодательной инициативы в соответ
ствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Целью проекта закона является дополнение перечня оснований 
награждения Почетной грамотой Губернатора Иркутской области, преду
смотренных частью 1 статьи 7 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области», таким основанием как заслуги в области защиты 
населения и территории Иркутской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

В силу части 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации вне 
пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Россий
ской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, об
ласти, города федерального значения, автономная область и автономные 
округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая при
нятие законов и иных нормативных правовых актов.

В соответствии Уставом Иркутской области награды Иркутской об
ласти и почетные звания Иркутской области находятся в ведении Иркут
ской области. Вместе с тем законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации осу
ществляет Законодательное Собрание Иркутской области.

Так согласно статье 8 Устава Иркутской области в целях поощрения 
деятельности во благо Иркутской области, повышение ее авторитета зако
нами Иркутской области учреждаются награды Иркутской области и по
четные звания Иркутской области. Условия и порядок награждения награ
дами Иркутской области, а также присвоения почетных званий Иркутской 
области устанавливаются законом Иркутской области.

В соответствии с частью 1 статьи 46 Устава Иркутской области, 
пунктом 1 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» учреждение и упразднение наград Иркутской области 
и почетных званий Иркутской области относится к полномочиям Законо
дательного Собрания Иркутской области в сфере наград Иркутской обла- 
сти и почетных званий Иркутской области. раконодательное Собра»



2

В целом проект закона соответствует Конституции Российской Фе
дерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Учитывая изложенное правовое основание для принятия проекта за
кона Иркутской области имеется.

Вместе с тем к проекту закона имеются замечания юридико- 
технического характера в части указания источников официального опуб
ликования законов Иркутской области.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта за
кона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых ак
тов и проектов нормативных правовых актов», а также Правилами прове
дения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов и методикой проведения антикор
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норма
тивных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. По результатам про
ведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не 
выявлено.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-811 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской обла
сти и почетных званиях Иркутской области» может быть рекомендован для 
рассмотрения при условии корректировки вышеизложенных замечаний.

Начальник правового управленг М. В. Басов

Заместитель начальника 
правового управления -  
начальник отдела А.В. Константинов

Янкелевич В.А., 25-62-78


